
 

 

 

 

公    告 

 

 

 

 高知県後期高齢者医療広域連合の財政状況の公表に関する条例（平成 19 年条例

第 18 号）第２条第１項の規定により、高知県後期高齢者医療広域連合の財政状況を別

紙のとおり公表します。 

 

 

令和５年 12 月１日 

 

 

高知県後期高齢者医療広域連合長職務代理者 

高知県後期高齢者医療広域連合副広域連合長 

 池田 三男 
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高知県後期高齢者医療広域連合の財政状況 

 

令和５年 12 月１日 

 

１．はじめに 

   この財政状況の公表は、高知県後期高齢者医療広域連合の財政状況につきまして、

構成市町村の住民の皆様に報告するため、高知県後期高齢者医療広域連合の財政

状況の公表に関する条例に基づき、毎年 2回定期的に公表するものです。 

   今回は、令和５年度上半期の財政運営状況及び令和４年度決算の概要について公

表します。 

 

 

２．令和５年度上半期（令和５年４月１日から令和５年９月 30 日まで）の財政運営状況 

 

 (1) 一 般 会 計 

 

   令和５年度一般会計予算につきましては、歳入歳出それぞれ 6,206 万円を編成し、

県内全市町村からの事務費負担金を、広域連合議会、広域連合事務局の運営経費

等に支出しています。 

 

 

 (2) 後期高齢者医療特別会計 

 

令和５年度後期高齢者医療特別会計当初予算につきましては、歳入歳出それぞれ

1,500億 7,500万円を編成し、後期高齢者医療制度の運営に要する経費を支出してい

ます。 
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３．令和５年度歳入歳出予算の執行状況（令和５年９月 30 日現在） 

 

(1) 令和５年度一般会計歳入予算執行状況 

【 歳 入 】                                        (単位 ： 千円) 

款 説　　明 予算現額 収入済額 収納率

62,057 60,735 97.9%合　計

1

1

1

1

2

4　諸収入

3　繰越金

2　繰入金

1 分担金及び
　負担金

広域連合の構成市町村
である県内34市町村の
事務費負担金

財政調整基金繰入金

令和４年度からの繰越
金

普通預金利子
定期預金利子

会計年度任用職員雇用
保険料
その他の雑入

雑入 10

1

1,000

1

61,045

項

70.1%

0.0%

1795.8%

0.0%
連合預金利
子

繰越金

基金繰入金

負担金

90.0%

42,768

0

17,958

0

9

 

(2)  令和５年度一般会計歳出予算執行状況 

【 歳 出 】                                         (単位 ： 千円) 

款 説　　明 予算現額 支出済額 執行率

3　基金積立金 1 基金積立金 財政調整基金 1 0 0.0%

4　予備費 1 予備費 1,000 0 0.0%

62,057 5,473 8.8%

項

21.2%22104

154 58 37.7%

14.7%126859

59,939 5,267 8.8%

監査委員費3 監査委員の報酬、旅費

選挙管理委員の報酬、旅
費、その他運営経費

職員の人件費、その他の事
務局運営経費

広域連合議会議員の報酬、
旅費、その他の議会運営費

合　計

2　総務費

1　議会費 1 議会費

総務管理費1

2 選挙費

 



 - 3 - 

(3) 令和５年度後期高齢者医療特別会計歳入予算執行状況 

【 歳 入 】                                               (単位：千円) 

 

款 説　　明 予算現額 収納済額 収納率

2 預金利子 ・預金利子 2,000 0 0.0%

150,075,000 72,494,763 48.3%

7 繰越金

8 諸収入

雑入3

1 繰越金

合　　計

・第三者求償納付金
・返納金
・その他の雑入

・延滞金
・過料

延滞金、
加算金及び
過料

1 101 0 0.0%

48.7%77,884160,001

0102,187

1,576,134 0

22857.2%3,474,29315,200

0.0%

0.0%

5,428,16312,703,207

58,982,995 24,978,503 42.3%

42.7%

・調整交付金
・保健事業費補助金
・特別高額医療費共同事業
費補助金

・療養給付費負担金
・高額医療費負担金

・事務費負担金
・保険料負担金
・基盤安定負担金
・療養給付費負担金

25,332,962 8,756,370

5,895,632

34.6%

65.3%23,883,91836,587,124

14,613,089 40.3%

6 繰入金 1 基金繰入金 ・事業運営基金繰入金

・特別高額医療費共同事業
交付金

特別高額医
療費共同事
業交付金

1
5 特別高額
　医療費共同
　事業交付金

・後期高齢者交付金

3 県支出金

4 支払基金
　交付金

1
支払基金
交付金

・療養給付費負担金
・高額医療費負担金

1 市町村
　支出金

2 国庫支出金

1 国庫負担金

国庫補助金2

項

市町村
負担金

1

1 県負担金
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(4) 令和５年度後期高齢者医療特別会計歳出予算執行状況 

 【 歳 出 】                                         (単位：千円) 

款 説　　明 予算現額 支出済額 執行率

6 基金積立金 1 基金積立金 ・事業運営基金積立金 2,000 0 0.0%

8 予備費 1 予備費 10,000 0 0.0%

150,075,000 61,233,761 40.8%

項

健康保持増
進事業

1

・健康診査委託料
・健診等データ管理委託料
・歯科健診委託料
・後期高齢者の保健事業と
介護予防の一体的実施事
業委託料
・長寿健康増進事業費補助
金

606,851

総務管理費

療養諸費

244,736

・高額療養費
・高額介護合算療養費

・葬祭費
・その他医療給付費

その他
医療給付費

2 高額療養費

1 総務費

2 保険給付費

3

1

1

16.0%

40.6%

50.2%

43.9%

・保険料還付金
・国庫負担金返還金
・還付加算金

40,200 5,370

3,800,3607,568,224

140,897,348 57,229,951

86,093536,541

107,460

・特別会計事務運営経費
・職員の人件費

・療養給付費
・訪問看護療養費
・療養費
・特別療養費
・移送費
・審査支払手数料

合　計

7 諸支出金

0.0%

13.4%

0121,131

・特別高額医療費共同事業
拠出金
・特別高額医療費共同事業
事務費拠出金

4,527 0.7%

償還金及び
還付加算金

特別高額医
療費共同事
業拠出金

1
4 特別高額医
  療費共同事
  業拠出金

5 保健事業費

1

3 財政安定化
  基金拠出金

0.0%
財政安定化
基金拠出金

・財政安定化基金拠出金 47,969 0
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(5) 財  産 

物　品（重要物品）

債　権（返納金債権）

後期高齢者医療事業運営基金

財政調整基金

6,609,252千円

0千円

財　産　の　種　類 現　在　高

基　金

40件

3,851千円

 

(6) 一時借入金 

なし。 
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４．令和４年度決算の概要 

 

 （1） 一 般 会 計 

 

 令和４年度一般会計歳出決算では、1 款 議会費は、広域連合の議会の運営に係る経

費を、2 款総務費は、広域連合事務局の運営に係る経費を支出しました。 

 

 ① 一般会計決算収支状況 

                               (単位：千円) 

歳入総額　A

区　　分 決算額

66,821

48,863

17,958収支額　E（C-D)

翌年度に繰り越すべき財源　D

歳入歳出差引　C（A-B)

歳出総額　B

17,958

0

 

 

② 一般会計歳入決算状況 

                                              (単位：千円)  

令和３年度 対前年度比

構成比
C

決算額
D

E=B/D

1
分担金及び
負担金

76.5% 47,826 106.9%

2 繰入金 7.6% 4,000 127.0%

3 繰越金 15.2% 7,999 127.0%

4 諸収入 0.6% 881 51.0%

100% 60,706 110.1%計 61,300

8

款

51,129 51,129

5,081

10,162

令和４年度

最終予算額
A

決算額
B

449

66,821

10,162

1



 - 7 - 

③ 一般会計歳出決算状況 

                             (単位：千円)  

令和３年度 対前年度比

決算額
B

構成比
C

決算額
D

E=B/D

237 0.5% 248 95.6%

43,545 89.1% 46,296 94.1%

5,081 10.4% 4,000 127.0%

0 0.0% 0 -

48,863 100.0% 50,544 96.7%

款

令和４年度

最終予算額
A

1 議会費

2 総務費

3 基金積立金

4 予備費

計

54,560

658

5,082

1,000

61,300  

 

 （2） 後期高齢者医療特別会計 

 

  令和４年度後期高齢者医療特別会計歳出決算では、 

 

1款 「総務費」は、医療その他の給付を行うための事務的な経費 

2款 「保険給付費」は、令和４年３月から翌年２月までの 12か月間の後期高齢者医療

給付等に要した経費 

3 款 「財政安定化基金拠出金」は、後期高齢者医療の財政の安定的な運営を図るこ

とを目的に高知県が設置した基金に拠出した経費 

4 款 「特別高額医療費共同事業拠出金」は、レセプト 1 件当たり 400 万円を超える医

療費の 200万円を超える部分について、保険料でまかなうべき部分を財政調整する

ために、事業実施主体である指定法人の国保中央会に対して拠出した経費 

5款 「保健事業費」は、市町村に委託した健診事業等に要した経費 

6 款 「基金積立金」は、療養の給付等に要する費用の不足とその他後期高齢者医療

事業の財政の均衡を図るために設置した「後期高齢者医療事業運営基金」への積

立金に要した経費 

7 款 「諸支出金」は、過納となった保険料負担金の還付に要する経費や令和元年度

の事業確定に伴う国、県、市町村及び社会保険診療報酬支払基金への返還金等

に要した経費など、後期高齢者医療制度の運営に関する各種経費を支出しました。 
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① 後期高齢者医療特別会計決算収支状況 

                               (単位：千円) 

147,565,916

決算額区　　　分

歳入総額　A

歳出総額　B

収支額　E（C-D) 719,901

2,754,392

3,474,293

144,091,623

歳入歳出差引　C（A-B）

翌年度に繰り越すべき財源　D

 

 

② 後期高齢者医療特別会計歳入決算状況 

                                           (単位：千円)  

令和３年度 対前年度比

計 148,113,129 147,565,916 100.0% 147,689,697 99.9%

112.6%

55,693,855 98.8%

102.1%

102.0%

106.8%

31.9%

95.3%

201,070

4,612,366

1,569,158

59,037

11,989,062

37.3%

0.1%

0.3%

3.0%

0.2%

4,393,804

162,002 226,402

4,393,804

500,0001,390,131

63,050

24,221,008

49,452,559

12,317,244

56,089,065

87,316

55,045,628

12,232,163

51,010,791

24,094,078

E=B/D
款

1 市町村
　支出金

2 国庫支出金

3 県支出金

令和４年度

最終予算額
A

決算額
B

構成比
C

決算額
D

16.3%

34.6%

8.3%

49,942,627

23,622,522 102.0%

4 支払基金
　 交付金

5 特別高額
　 医療費共同
   事業交付金

6 繰入金

7 繰越金

8 諸収入
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③ 後期高齢者医療特別会計歳出決算状況 

                                 (単位：千円) 

令和３年度 対前年度比

148,113,129 144,091,623 100.0% 143,295,893 100.6%計

10,000

諸支出金7

基金積立金6

5 保健事業費

-00.0%08 予備費

169.3%895,7421.0%1,516,4951,516,897

1,604,316 1,595,945 1.1% 2,763,570 57.7%

96.9%

380,936 266,556 0.2% 198,486 134.3%

92,0794
特別高額医
療費共同事
業拠出金

103,454 89,248 0.1%

0.1% 0 皆増

144,041,243 140,196,466 97.3% 138,989,935 100.9%

47,969

保険給付費2

3
財政安定化
基金拠出金

47,969

E=B/D

総務費1 408,314 378,944 0.2% 356,081 106.4%

款
令和４年度

最終予算額
A

決算額
B

構成比
C

決算額
D

 


